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Hvordan de ulike oppgavene i 
eksamenssettet er vektlagt 

Kandidatene må besvare 3 av 4 oppgaver, men velger selv hvilke 
tre oppgaver de ønsker å besvare. Oppgavene vektes likt, og alle 
oppgavebesvarelsene må vurderes som bestått for at 
eksamensbesvarelsen skal vurderes som bestått. 

 
 

 

Eksamensoppgaver 
Tre av fire oppgaver skal besvares, men velger selv hvilke tre oppgaver du ønsker å besvare. Oppgavene 
vektes likt, og alle oppgavebesvarelsene må vurderes som bestått for at eksamensbesvarelsen skal vurderes 
som bestått. 

 
Oppgave 1. 
En 35 år gammel kvinne kommer til terapi etter å ha vært plaget i mange år. Hun har ofte vært til fastlegen 
knyttet til smerteplager i nakke, skuldre, og rapporterer jevnlig hodepine. Hun er gift har 2 barn i 
førskolealder, og er for tiden delvis sykmeldt fra jobben som lektor. Hun gjengir at hun føler seg stresset 
når hun tenker på det som kan gå galt. Hun har vansker med å samle seg om å få gjort ting da tankene ofte 
tar overhånd og hun kan føle på håpløshet. Det er viktig for henne å oppleve at hun har kontroll,   
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noe hun finner vanskeligere og vanskeligere. Etter hvert som barna blir eldre og utvider sine arenaer er 
det stadig nye ting hun tenker på som kan gå galt. Smerteplagene er også noe hun tenker mye på, hva 
kan være årsaken, hvorfor de vedvarer og hva vil skje dersom de ikke forsvinner. Generelt økende priser 
på varer og tjenester samt vedvarende høy boliglånsrente er noe som opptar henne. Hun tenker mye på 
familiens økonomi. I perioder er hun usikker på om de vil være i stand til å forsvare utgiftene som 
kommer fremover. Når det står på som verst opplever hun at hun kan få kort lunte og kan bli irritabel.  
På dagtid kan det være noe bedre, men på ettermiddagen og kvelden blir det verre. Særlig kan det være 
vanskelig å sovne om kvelden. Noen ganger tar hun seg litt rødvin for å slappe av. Hun har hatt det slik i 
årevis, og fastlegen har funnet at hun bør sykmeldes da hun er nedkjørt og sliten. Dette opplevde hun 
som en lettelse, men etter hvert som tiden går har symptomene tiltatt. Dagene hun ikke er på jobb blir 
hun gående med tankene uten å få dem vekk. Hun finner det best ikke å lytte til nyheter da dette kan 
gjøre henne ekstra engstelig. Mannen er den del på reise og for å være på den sikre siden ringer hun 
ham gjerne for å forsikre seg om at alt er vel.  
 
Ta utgangspunkt i informasjonen over, drøft hvilken utredning som kan være aktuell å gjennomføre 
samt hvilken tentativ diagnose(r) som kan være aktuell for pasienten. Deretter drøft hvilke 
behandlingstilnærminger som kan være aktuelle for diagnosen(e). Grunngi ett valg av en terapimetode 
basert på empiri og beskriv hva som vil være sentrale elementer i behandlingen av pasientens plager.  
 

 
Oppgave 2. 
Redegjør for de sentrale elementene i OCD. Beskriv typiske plager, sentrale metoder for utredning og 
diagnostisering, samt evidensbasert behandlingstilnærming. Hva er målet og de mest sentrale elementer i 
en slik behandlingstilnærming?  
 
Oppgave 3. 
Gi ett eksempel på psykologiske problemer hvor motiverende intervju kan benyttes. Presenter er de sentrale 
elementene i tilnærmingen motiverende intervju, og illustrer hvordan du ville benyttet dette som en del av 
behandlingen en av de eksempelet du oppgir. 

 
Oppgave 4. 
Beskriv en intervensjon som ble gjennomført i gruppen din på internklinisk praksis. Redegjør for og drøft 
følgende elementer ved denne: 

Empirisk bakgrunn for at denne intervensjonen ble valgt. 
Hvordan intervensjonen fungerte. 
Viktige elementer i gjennomføringen av intervensjonen. 
Hva slags læring sitter pasient og terapeut igjen med etter intervensjonen? 

 
PS! Ikke gjengi personidentifiserende opplysninger om pasient/terapeut (informasjonen må være 
allmenngyldig). 
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Sensurveiledning: 

 
Oppgave 1. 
Besvarelsen bør inneholde: 
En drøfting av aktuelle utredninger som er aktuelle, og hvilke diagnoser som er rimelig å 
konkludere med. Kasuset er bygger på en typisk beskrivelse av generalisert angstlidelse, en 
kan også tenke at kasuset har en komorbid depressiv lidelse. SCID-5-KV eller MINI bør angis 
for utredningsformål. Kandidaten skal angi minst to behandlingstilnærminger, og begrunne 
valg av terapimetode basert på empiri for aktuell diagnose(r). Empiri for behandling av GAD 
angir CBT basert på Tom Borkovecs tilnærming eller MCT basert på Adrian Wells.  
 
De sentrale elementene i Tom Borkovecs tilnærming er avspenning og CBT. Beskrivelser av 
begge er nødvendig. Avspenning kan omhandle diafragmisk pusting, progressiv avspenning 
ol. Det er positivt om intensjonen bak avspenning angis. Beskrivelsen av CBT bør omhandle 
ABC modellen, som angir at situasjoner gir opphav til automatiske negative tanker som leder 
til negativ affekt. Videre bør typiske tankefeller være en del av beskrivelsen. Deretter bør 
eksempler på typiske CBT intervensjoner som å utfordre negative antakelser og tankefeller 
være inkludert.  
 
De sentrale elementene i Adrian Wells tilnærming er hvordan lidelser opprettholdes av 
metaantakelser og det kognitive oppmerksomhetssyndromet. Metaantakelser kan være både 
positive og negative, de negative knyttet til ukontrollerbarhet av bekymringer er de som 
antas å ligge til grunn for psykiske lidelser som GAD. Kandidaten bør beskrive hva innholdet i 
det kognitive oppmerksomhetssyndromet altså bekymring, grubling, trusselmonitorering og 
maladaptive mestringsstrategier. Kandidaten bør beskrive hvordan en jobber med å utfordre 
negative metaantakelser knyttet til bekymring som er det mest fremtredende for pasienter 
med GAD. Deretter positive metaantakelser, og avslutningsvis maladaptive 
mestringsstrategier.  

 
 

Oppgave 2 
Sentrale plager knyttet til OCD er tvangstanker, tvangshandlinger og ofte begge deler. Kandidaten bør 
beskrive begge.  
I utredning er det relevant å benytte eksempelvis SCID-5-KV eller MINI som strukturert diagnostiske 
intervju. Med tanke på selvrapport anvendes ofte Y-BOCS-SR og OCI-R.  
Evidensbaserte tilnærminger er eksponeringsterapi ofte omtalt som eksponering med 
responsprevensjon (ERP). En beskrivelse av en slik behandling bør inngå. Sentralt i ERP er 
psykoedukasjon, sosialisering til kasusformulering, planlegging av eksponering og plan for denne, 
inklusive angsthierarki, evt. være rollemodell og øve sammen, hjemmeoppgaver og egentrening.  
Sentrale elementer er gradvis og langvarig eksponeringer for fryktede stimuli uten å gjøre 
tvangshandlinger, oppsøke konkrete situasjoner for eksponering eller imaginær eksponering. 
Kandidaten kan nevne angsthierarki, gradvis og variert eksponering, samt hva som er terapeutens rolle 
under eksponering og bruk av hjemmeoppgaver eller egentrening for pasienten.  
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Oppgave 3  
Motiverende intervju kan benyttes for ulike kliniske problemstillinger knyttet til ambivalens for endring, 
blant annet i forhold til rusbehandling. De sentrale elementene knyttet til endringshjulet bør være med. 
Disse er føroverveielse, overveielse, beslutning, handling, vedlikehold og tilbakefall. Hver av disse bør 
utdypes av kandidaten. I eksempelet som kandidaten fremlegger er det sentralt at de understreker 
betydningen av åpne spørsmål, bekreftelse, refleksjon og oppsummering. Videre at hvordan håndtere 
motstand omtales, møte ambivalens og vekt på hvordan forsterke endringssnakk.  

 
 
 

Oppgave 4. 
Det vil naturlig være variasjon i hvordan denne oppgaven besvares, og det går ikke an å gi en spesifikk, 
avgrenset sensorveiledning. Viktige elementer/prinsipper når man bedømmer denne besvarelsen er 
imidlertid i hvilken grad kandidaten evner å redegjøre for den psykologfaglige begrunnelsen for hvorfor 
intervensjonen ble valgt, at kandidaten baserer seg på forskning og ikke «common sense» eller kun 
egen eller andres (typisk veileders) erfaring (jmf. helsepersonellovens § 4 om faglig forsvarlighet som 
bl.a. innebærer en forventning om at behandlingsveiledere og -retningslinjer følges), at kandidaten 
evner å reflektere over egen praksis og fungering i klinisk psykologarbeid, og evaluere egen praksis. 
Merk at eksamensoppgaven eksplisitt etterspør det empiriske grunnlaget for intervensjonen som ble 
valgt. Evalueringen av forløpet bør vise til og hensynta selvrapportering fra pasienten som er en del av 
internklinisk praksis. Om kandidaten beskriver en behandlingstilnærming/intervensjon som ble benyttet 
av en av de andre studentene på gruppa bør det utvises mer forståelse for at kandidaten ikke eksplisitt 
nevner resultater fra pasientens selvrapport (da denne ikke nødvendigvis er tilgjengelig for studenten). 
En rekke av læringsmålene for emnet er relevante å bruke som vurderingsgrunnlag for denne 
besvarelsen. 
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Karakterskala som er benyttet 

 
Bestått/ikke bestått: 

 
Betegnelse Generell, ikke fagspesifikk beskrivelse av vurderingskriterier 
Bestått Kandidaten har oppnådd kravene til læringsutbytte og viser nødvendige 

kunnskaper, ferdigheter og kompetanse. 
Ikke bestått Kandidaten har ikke oppnådd kravene til læringsutbytte og viser ikke 

nødvendige kunnskaper, ferdigheter og kompetanse. 
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